⁵⁹ MAGNANI 2007, p. 138.

⁶⁰ AMC Def com n. 19, 7-6-1501, p. 71. *“Die lune, septimo mensis junii. De ponte Sancti Quirini, minante ruinam, quod reparandus est hinc ad paucos dies et providendum quod amplius non demoliat. Diffinitum fuit quod fiat publicum proclama quod nullus audeat damnificare ipsum pontem, neque ipsum demoliri, sub poena librarum VIII et standi per diem integrum ad pignam”*.

⁶¹ AMC Def com n. 19, 1502, p. 127. *“de ponte lapideo maiori, qui minatur ruinam nisi provideatur. Diffinitum fuit quod hodie videatur penes ipsum et provideatur de reparatione ipsius... Prepotti de ponte construendo super aquam Judrii”*.

⁶² AMC Def com n. 19, 1503, p. 10v.

⁶³ AMC Def com n. 19, a. 1503. *“De fabrica pontis Sancti Quirini. Ser Federicus de Formentinis deputatus super fabricam pontis Sancti Quirini retulit quod alloquens fuit cum multis magistris circa superatum ipsius pontis et aliqui petierunt ducatos 60, aliqui ultra et demum alloquutus fuit cum magistro Francisco lapicida, qui petit ducatos 25. Diffinitum fuit quod deputentur persone que convenient cum ipso magistro Francisco penes dominos provisos loco communitatis. Super deputati fuerunt...”*.

irragionevole spezzare in due tronconi l'organica unità di un bacino fluviale"⁶⁴. "Un corso d'acqua è un ostacolo notevole sul quale si può organizzare una buona difesa... Nell'età comunale quasi tutti i ponti romani erano caduti in rovina e pochissimi erano stati ricostruiti, se non quando il fiume attraversava l'abitato... Nel Medioevo... i ponti erano relativamente pochi. Essi erano in gran parte fortificati e anche in epoche più tarde chi doveva servirsene cercava per quanto era possibile di evitarli, perché di regola significavano pedaggi e controlli fiscali"⁶⁵.

L'illuminazione della chiesa di San Pietro d'Azzida ♣ Tornando al nostro testo sull'illuminazione della chiesa, rileviamo il termine *Placiç*, dal latino *Placitus*, che si riferisce alla "*platea villae Sancti Petri*" o spianata per il raduno dell'Arengo e del giudizio arcidiaconale; da qui la grande importanza di quel luogo in ogni tempo. L'assenza di una garanzia per l'illuminazione della chiesa di San Pietro fino almeno al 1372 significa una dignità delle sue funzioni sacre assai mortificata. La costituzione del beneficio di tre pesinali di frumento "*pro luminaribus ipsius ecclesie*" si riferisce al consumo di candele per le varie celebrazioni liturgiche, per l'illuminazione della chiesa per le celebrazioni serali e veglie notturne. Supporre una chiesa priva di un beneficio per tale funzione contraddice alla prassi ordinaria del capitolo. Ci sono delle inadeguatezza cui rimediare.

Il *presbiter Conradus*, rientrato nel 1370 da Santa Maria del Monte, partecipa nel 1374 ad un accordo "*inter homines de Alçida*", rappresentati dai camerari ed il "*monachus ecclesie Sancti Quirini*" il sacrestano, per stabilire la destinazione delle offerte fatte dai fedeli in quella chiesa. Si decide che, sottratte le "*oblaciones que offeruntur pro luminaribus ecclesie*" di San Quirino, quelle che restano "*debeant esse presbiteri seu vicarii predicti*"⁶⁶. Le spese per l'illuminazione della chiesa di San Quirino derivano dalle offerte dei fedeli, perché si tratta di una cappella devozionale. La necessità di chiarire i rapporti con la chiesa di San Quirino, significa che la centralità di San Pietro di Azzida non è ancora del tutto definita. L'integrazione del beneficio del vicario si definisce a spese di precedenti consuetudini non più pacifiche. La distinzione tra offerte per l'illuminazione e quelle generiche è del tutto speciosa. Era così facile orientare il popolo offerente e ben poco poteva la clausola di "*non informare*" i fedeli!

Un particolare del 1427 documenta i rapporti in evoluzione tra Azzida e San Pietro. "**Sull'argomento proposto dagli uomini di Azzida che lamentano come il capitolo di Cividale voglia che loro vadano con la croce processionalmente a Cividale in occasione delle indulgenze e che debbano radunarsi in vicinia con quelli di San Pietro, ciò che non è giusto*

⁶⁴ FEBVRE 1949, p. 363.

⁶⁵ TUCCI 2005a, p. 65, 101.

⁶⁶ AMC Def n. 7, 23-7-1374. "*Pactum et questio inter presbiterum Conradum, vicarium Sancti Petri de Sclavonibus, et homines de Alçida. In die XXIII julii MCCCLXXIV in Civitate Austria, in maiori ecclesia, in capella Sancte Catharine, presentibus viris dominis Ottobono de Ceneta et Ribisino de Civitate canonicis, presbitero Iohanne prebendato et Odorico clerico de Civitate custode primo dicte ecclesie et Antonio quondam Folchi de Civitate, testibus et aliis. Presbiter Conradus, vicarius plebis Sancti Petri de Sclavonibus ex parte una, Matheus quondam Iohannis et Alçidinus quondam Abrahe de Alçida, camerarii ecclesie Sancti Quirini de Sclavonibus, cum consensu et voluntate quoque plurium aliorum hominum de Alçida, ibidem presentes ex parte altera. Taliter et in hunc mandatum convenerunt ad invicem, videlicet quod dicti camerarii seu monachus dicte ecclesie Sancti Quirini de Sclavonibus debeant accipere et exigere, nomine communitatis dicte ecclesie, omnes oblaciones que offeruntur super altaribus, que specificantur per offerentes que offeruntur pro luminaribus ecclesie et que alie oblaciones, que non specificantur, que offerantur pro luminaribus, debeant esse presbiteri seu vicarii predicti et si dominus monachus vel camerarii acciperent, illas integre restituere teneantur eidem presbitero. Item convenerunt quod dicte oblaciones pro luminaribus debeant converti in utilitate dicte ecclesie et non in utilitate alicuius singularis persone, salvo quod si monachus debet, ut consuetum est ab antiquo, habere sallarium de oblati, de ipsis oblationibus pro luminaribus eidem solvi debeat. Item quod ipsi camerarii et alii, qui pro tempore serviunt, debent iurare quod in ecclesia predicta et circumstantia eiusdem, neminem debeant informare quod offerant pro luminaribus. Item quod de pastu et aliis quod dominus presbiter dare tenetur de suo in festis consuetis, sic facere debeat prout hactenus esse fieri consuetum et cetera. Quod camerarii iuraverunt corporaliter ad sancta Dei evangelia observare et attendere prout supradictum est expressum et cetera. Delato iis juramento per dominum decanum predictum et cetera".*